

无锡宝通科技股份有限公司

2022年度公司财务决算报告

无锡宝通科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2022年12月31日的财务状况、2022年度的经营成果、现金流量情况。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）经审计，出具了标准无保留意见的审计报告。具体财务决算情况如下：

一、2022年公司的资产状况

截至2022年12月31日，公司资产总额535,121.22万元，负债总额183,887.23万元，股东权益为351,233.99万元，资产负债率34.36%。

1、资产负债表主要变动项目分析：

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动率
货币资金	898,392,424.36	571,317,837.78	327,074,586.58	57.25%
存货	329,626,844.16	279,370,518.81	50,256,325.35	17.99%
投资性房地产	16,996,789.27		16,996,789.27	100.00%
长期股权投资	167,356,998.98	334,066,914.47	-166,709,915.49	-49.90%
固定资产	946,705,529.00	748,788,854.75	197,916,674.25	26.43%
在建工程	3,942,308.56	27,709,563.09	-23,767,254.53	-85.77%
使用权资产	13,794,041.01	16,817,407.74	-3,023,366.73	-17.98%
合同负债	89,476,870.00	75,279,082.82	14,197,787.18	18.86%
长期借款	56,060,191.66		56,060,191.66	100.00%
租赁负债	3,619,225.22	9,376,471.97	-5,757,246.75	-61.40%
商誉	754,457,167.13	1,240,494,367.13	-486,037,200.00	-39.18%

(1) 货币资金期末余额比期初同比增加57.25%，主要系公司本期转让重大股权所致；

(2) 存货期末余额比期初同比增加17.99%，无重大变化；

(3) 投资性房地产期末余额比期初同比增加100%，主要系公司资产出租进行会计重分类所致；

(4) 长期股权投资期末余额比期初同比减少49.9%，主要系公司本期转让重大股权所致；

(5) 固定资产期末余额比期初同比增加26.43%，主要系本期鸿山智慧产业总部在建工程转固所致；

(6) 在建工程期末余额比期初同比减少85.77%，主要系本期鸿山智慧产业总部在建工程转固所致；

(7) 使用权资产期末余额比期初同比减少17.98%，无重大变化；

(8) 合同负债期末余额比期初同比增加18.86%，无重大变化；

(9) 长期借款期末余额比期初同比增加100%，主要系本期增加长期借款所致；

(10) 租赁负债期末余额比期初同比减少61.40%，无重大变化；

(11) 商誉期末余额比期初同比减少39.18%，主要系公司本期计提商誉减值所致。

2、资产运营状况指标分析：

项目	2022年	2021年	2020年
应收账款周转率	4.81	4.64	3.28

公司应收账款周转率比去年小幅上升，主要系本期加大了应收款项催收所致。

3、偿债能力分析：

项目	2022年	2021年	2020年
----	-------	-------	-------

流动比率	1.48	1.5	1.59
速动比率	1.28	1.29	1.38
资产负债率	34.36%	27.38%	35.27%

(1) 公司短期偿债能力较强；

(2) 本年度资产负债率为34.36%，资产结构较为稳健。

二、公司2022年度经营情况

1、营业收入、利润与上年同期对比情况

2022年度，公司实现营业收入325,922.32万元，同比增加18.10%，实现归属于上市公司股东的净利润-39,594.18万元，同比下降-198.33%。

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增长
营业收入	3,259,223,237.01	2,759,779,257.02	18.10%
利润总额	-422,133,085.17	443,884,929.30	-195.10%
归属于上市公司股东的净利润	-395,941,816.25	402,661,216.70	-198.33%
每股收益	-0.9613	1.0453	-191.96%
加权平均净资产收益率	-10.92%	12.56%	-23.48%

2、主要费用情况

单位：元

项目	2022年	2021年	本年度比上年增幅	同比增长
销售费用	839,232,816.93	530,413,638.36	308,819,178.57	58.22%
管理费用	267,028,889.69	181,068,229.59	85,960,660.10	47.47%
研发费用	158,889,553.81	134,462,429.95	24,427,123.86	18.17%
财务费用	18,811,624.76	19,020,144.31	-208,519.55	-1.10%

(1) 营业费用同比增长30,881.92万元,增长率为58.22%,主要系公司职工薪酬及营销推广投入增加;

(2) 管理费用同比增长8,596.07万元,增长率为47.47%,主要系主要系公司年底股权激励费用计提、固定资产折旧及职工薪酬增加综合影响所致;

(3) 研发费用同比增长2,442.71万元,增长率为18.17%,主要系公司加大研发投入所致;

(4) 财务费用同比减少20.85万元,增长率为-1.10%,本期未发生重大变动。

三、2022年度现金流量情况

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
一、经营活动产生的现金流量:			
经营活动现金流入小计	3,157,040,132.62	2,988,748,050.39	5.63%
经营活动现金流出小计	3,144,907,635.14	2,836,389,957.84	10.88%
经营活动产生的现金流量净额	12,132,497.48	152,358,092.55	-92.04%
二、投资活动产生的现金流量:			
投资活动现金流入小计	906,233,197.85	505,129,050.28	79.41%
投资活动现金流出小计	678,088,080.76	829,919,097.47	-18.29%
投资活动产生的现金流量净额	228,145,117.09	-324,790,047.19	-170.24%
三、筹资活动产生的现金流量:			
筹资活动现金流入小计	691,274,509.87	692,882,225.04	-0.23%
筹资活动现金流出小计	628,433,737.10	622,949,541.60	0.88%
筹资活动产生的现金流量净额	62,840,772.77	69,932,683.44	-10.14%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	27,480,687.85	-9,526,945.91	-388.45%
五、现金及现金等价物净增加额	330,599,075.19	-112,026,217.11	-395.11%

1、经营活动产生的现金流量净额较上期减少1.40亿元,主要系本报告期内职

工薪酬、销售费用、研发费用等付现支出增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上期增加5.53亿元，主要系收回投资所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上期减少709万元，主要系本期债券赎回支付本金、利息所致。

无锡宝通科技股份有限公司董事会

2023年4月26日